
Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Nebbiuno.  Responsabile del Procedimentodi Pubblicazione: CAMBIERI 
PAOLO  (D.Lgs. n. 39/93 art.3). La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line

 
Copia 

 

COMUNE DI NEBBIUNO 
Provincia di Novara 

C.A.P. 28010 – TEL. 0322-58001 FAX 0322-58139 
E-MAIL: info@comune.nebbiuno.no.it 

P.IVA 00433340031 

 
 
 

VERBALE DI DELIBERAZIONE 
DELLA GIUNTA COMUNALE N.25 

 
OGGETTO: 
 
AUTORIZZAZIONE SOTTOSCRIZIONE ATTO UNILATERALE IN 
SOSTITUZIONE DEL CONTRATTO COLLETTIVO INTEGRATIVO 
DEL PERSONALE DEL COMUNE DI NEBBIUNO 
 
 
L’anno duemilaventiquattro addì quattro del mese di luglio alle ore ventuno e 
minuti quindici nella sede comunale si è riunita la Giunta Comunale composta 
da:  
 

Cognome e Nome Presente 
  
1. FAVINO FABRIZIO - Sindaco  Sì 

2. CAMBIERI PAOLO ANTONINO - Assessore  No 

3. MANNI MICHELA - Assessore  Sì 

  

  
Totale Presenti: 2 
Totale Assenti: 1 

 
Con l’intervento e l’opera del Segretario Comunale DOTT. LORENZO DI MAURO il 
quale provvede alla redazione del presente verbale. 
 
Essendo legale il numero degli intervenuti il Sindaco FAVINO FABRIZIO assume la 
presidenza e dichiara aperta la seduta per la trattazione dell’oggetto sopra indicato. 
 

mailto:info@comune.nebbiuno.no.it


Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Nebbiuno.  Responsabile del Procedimentodi Pubblicazione: CAMBIERI 
PAOLO  (D.Lgs. n. 39/93 art.3). La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line

LA GIUNTA COMUNALE 
 
PREMESSO CHE: 

-  l’art. 40 del D.Lgs. 30 marzo 2001 n. 165 dispone che la contrattazione collettiva 
integrativa si svolge sulle materie e nei limiti stabiliti dai contratti collettivi nazionali, 
tra i soggetti e con le procedure negoziali espressamente previste; 

-  i commi 3 e 3-bis dell’art. 40 del medesimo decreto legislativo disciplinano le sessioni 
negoziali, unitamente alle procedure negoziali per la sottoscrizione dei contratti 
collettivi decentrati integrativi, demandate alla delegazione trattante di parte pubblica, 
alla quale è rimessa alla contrattazione decentrata integrativa, nonché la disciplina 
delle materie previste dagli altri istituti di partecipazione sindacale. 

-  l’art. 8 del CCNL 21 maggio 2018 relativo al personale del comparto Funzioni Locali 
triennio 2016/2018 e del nuovo CCNL sottoscritto in data 16 novembre 2022 per il 
triennio 2019/2021 definiscono i tempi e procedure della contrattazione collettiva 
integrativa; 

 
PREMESSO CHE: 

  con precedente deliberazione n. 108 del 9 dicembre 2022 la Giunta comunale 
ha nominato la delegazione trattante di parte pubblica; 

 con deliberazione Giunta comunale n. 93 del 1° dicembre 2023 sono state 
impartite alla delegazione trattante di parte datoriale le direttive cui attenersi in 
sede di trattative finalizzate alla stipula del contratto collettivo decentrato 
integrativo per il personale non dirigente del Comune, relativo alla parte 
normativa per il triennio 2023-2025 e alla parte economica per l’anno 2022 e 
per l’anno 2023; 

 
VISTO: 

 la determinazione del responsabile del Servizio finanziario n. 96 del 27 dicembre 
2023 con cui sono state quantificate le risorse da destinare alla contrattazione 
integrativa anno 2022; 

 la determinazione del responsabile del Servizio finanziario n. 99 del 27 dicembre 
2023 con cui sono state quantificate le risorse da destinare alla contrattazione 
integrativa anno 2023; 

 
PRESO ATTO che: 
- con nota del 27.12.2023 prot. n. 9177 il segretario comunale, in qualità di Presidente della 
delegazione trattante di parte pubblica, ha convocato le organizzazioni sindacali territoriali per 
il giorno 28.12.2023 alle ore 10.00 per la trattazione del seguente ordine del giorno:  
“Contratto integrativo decentrato anno 2023/2025 e parte economica 2022 e 2023”; 
- con nota del 27.12.2023 n. 9189 il segretario comunale ha inviato alle organizzazioni 
sindacali territoriali il link per partecipare alla riunione; 
- alla riunione del 28.12.2023 risultava presente solamente il Segretario Comunale Dr. Lorenzo 
Di Mauro; 

PRESO ATTO che tra i dipendenti del Comune di Nebbiuno non ci sono RSU e che le 
organizzazioni sindacali non hanno partecipato alla riunione del giorno 28 dicembre 2023 se 
pur ritualmente convocati;  

VISTO: 
- l’art. 40 comma 3 ter del d.lgs. 165/2001 secondo cui 3-ter. “Nel caso in cui non si raggiunga 
l'accordo per la stipulazione di un contratto collettivo integrativo, qualora il protrarsi delle 
trattative determini un pregiudizio alla funzionalità dell'azione amministrativa, nel rispetto dei 
principi di correttezza e buona fede fra le parti, l'amministrazione interessata può provvedere, 
in via provvisoria, sulle materie oggetto del mancato accordo fino alla successiva sottoscrizione 
e prosegue le trattative al fine di pervenire in tempi celeri alla conclusione dell'accordo. Agli 
atti adottati unilateralmente si applicano le procedure di controllo di compatibilità economico-
finanziaria previste dall'articolo 40-bis. I contratti collettivi nazionali possono individuare un 
termine minimo di durata delle sessioni negoziali in sede decentrata, decorso il quale 
l'amministrazione interessata può in ogni caso provvedere, in via provvisoria, sulle materie 



Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Nebbiuno.  Responsabile del Procedimentodi Pubblicazione: CAMBIERI 
PAOLO  (D.Lgs. n. 39/93 art.3). La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line

oggetto del mancato accordo. È istituito presso l'ARAN, senza nuovi o maggiori oneri a carico 
della finanza pubblica, un osservatorio a composizione paritetica con il compito di monitorare i 
casi e le modalità con cui ciascuna amministrazione adotta gli atti di cui al primo periodo. 
L'osservatorio verifica altresì che tali atti siano adeguatamente motivati in ordine alla 
sussistenza del pregiudizio alla funzionalità dell'azione amministrativa. Ai componenti non 
spettano compensi, gettoni, emolumenti, indennità o rimborsi di spese comunque denominati”; 
 
VISTI: 
- l’art. 8 comma 5 del CCNL del 21.05.2018; 
- l’art. 8 comma 6 del CCNL del 16.11.2022; 
 
RICHIAMATO, l’orientamento della giurisprudenza contabile secondo cui la tutela della 
dell’organizzazione ed il rispetto dei vincoli giuscontabili rappresentano di per sé stesse quel 
pregiudizio alla funzionalità amministrativa così rilevante da far considerare l’atto unilaterale 
come strumento obbligatorio e non più facoltativo (sezione regionale di controllo per il Veneto 
delibera n. 201/2019); 
 
ESAMINATI gli schemi di atto unilaterale parte economica per la destinazione delle risorse 
decentrate per l’anno 2022 e l’anno 2023 in sostituzione del contratto collettivo integrativo del 
personale del comune di Nebbiuno; 
 
VISTE le relazioni illustrative e tecnico---finanziarie al contratto decentrato integrativo, ai sensi 
degli artt. 67 e 68 del CCNL 2016-2018 e degli artt. 79 e 80 del CCNL 2019-2021, redatte dal 
Responsabile del Settore Amministrativo; 
 
ACQUISITO il parere favorevole espresso dal Revisore dei Conti sull'ipotesi degli atti unilaterali 
sostitutivo del C.C.D.I prot. n. 4544 del 2 luglio 2024; 
 
RITENUTO gli schemi di atto unilaterale parte economica per la destinazione delle risorse 
decentrate per l’anno 2022 e l’anno 2023 in sostituzione del contratto collettivo decentrato 
integrativo conformi alle direttive assegnate dall’Amministrazione comunale alla delegazione 
trattante di parte pubblica; 
 
RITENUTO, pertanto, di approvare ed autorizzare la delegazione di parte pubblica alla 
sottoscrizione definitiva degli atti unilaterali parte economica per la destinazione delle risorse 
decentrate per l’anno 2022 e l’anno 2023 in sostituzione del Contratto Collettivo Decentrato 
Integrativo per il personale dipendente; 
 
ACQUISITI i pareri favorevoli di regolarità tecnica e contabile ai sensi del combinato disposto 
degli artt. 49, comma 1 e 147-bis del D.Lgs. n. 267/2000 e s.m.i.; 
 
CON voti unanimi e favorevoli, espressi nelle forme di legge, dagli assessori presenti e votanti, 
 

DELIBERA 
 

1. di considerare le premesse quali parti integranti e sostanziali del presente provvedimento; 
 
2. di approvare gli schemi di atto unilaterale parte economica per la destinazione delle risorse 
decentrate per l’anno 2022 e l’anno 2023 in sostituzione del contratto collettivo decentrato 
integrativo del personale del comune di Nebbiuno, allegati alla presente deliberazione di cui ne 
costituiscono parte integrante e sostanziale; 
 
3. di autorizzare la delegazione di parte pubblica alla sottoscrizione degli atti unilaterali parte 
economica per la destinazione delle risorse decentrate per l’anno 2022 e l’anno 2023 in 
sostituzione del contratto collettivo decentrato integrativo; 
 
4. di dare mandato al Responsabile del Servizio Amministrativo di trasmettere, a norma 
dell’art. 8 c. 8 del CCNL del 21.05.2018, e dell’art. 8 comma 9 del CCNL del 16.11.2022 



Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Nebbiuno.  Responsabile del Procedimentodi Pubblicazione: CAMBIERI 
PAOLO  (D.Lgs. n. 39/93 art.3). La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line

all’ARAN - Agenzia per la rappresentanza negoziale delle pubbliche amministrazioni, copia 
dell’atto unilaterale in sostituzione del Contratto collettivo integrativo; 
 
5. di dare atto che è rispettato il limite di spesa di personale previsto dall’art. 1, comma 562, 
della Legge 266/2005; 
 
6. di impegnare la delegazione di parte pubblica ad una rapida ripresa delle trattative tra le 
parti. 
 
7.di dichiarare il presente provvedimento immediatamente eseguibile ai sensi dell’art. 134 
comma 4 del d.lgs. 267/2000. 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Nebbiuno.  Responsabile del Procedimentodi Pubblicazione: CAMBIERI 
PAOLO  (D.Lgs. n. 39/93 art.3). La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line

 
Il Sindaco 

F.to : FAVINO FABRIZIO 
___________________________________ 

Il Segretario Comunale 
F.to : DOTT. LORENZO DI MAURO 

___________________________________ 
 

 
PARERE DI REGOLARITA’ TECNICA 

Si esprime parere favorevole di regolarità tecnica, attestante la regolarità e la correttezza 
dell’azione amministrativa, ai sensi degli artt. 49, comma 1, e 147 bis, comma 1, del decreto 
legislativo 18 agosto 2000, n.267. 
 Il Responsabile del Servizio 

F.to: PAOLO CAMBIERI 
 

PARERE DI REGOLARITA’ CONTABILE 
Visto il parere di regolarità tecnica, si esprime parere favorevole di regolarità contabile ai 
sensi degli artt. 49, comma 1, e 147 bis, comma 1, del decreto legislativo 18 agosto 2000, 
n.267. 
 
 
 

Il Responsabile del Servizio Finanziario 
F.to:  RAG. GUAZZI MARIA CRISTINA 

 
 

 
CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE (Art. 124 D.Lgs. 267/00) 

 
Si attesta che copia della deliberazione viene pubblicata all’Albo Pretorio on-line di questo 
Comune inserito nel sito web: www.comune.nebbiuno.no.it per 15 giorni consecutivi (art.32 
legge 69/2009 e s.m.i.) a partire dal 26/07/2024 . 

 
 Il Responsabile del Servizio 

F.to:PAOLO CAMBIERI 
 

 
 
E' copia conforme all'originale, in carta semplice, per uso amministrativo. 
Nebbiuno, lì ________________________ Il Segretario ComunaleDOTT. LORENZO DI 

MAURO 
 
 

DICHIARAZIONE DI ESECUTIVITA’ 
 

Esecutiva in data 04/07/2024 perché 
 

[X] dichiarata immediatamente eseguibile (art. 134, 4° comma, D.Lgs 18 agosto 2000, n. 267) 
 
[] decorsi 10 giorni della pubblicazione (art.134, 3° comma, D.Lgs. 18 agosto 2000, n.267) 

 Il Segretario Comunale 
F.to:  DOTT. LORENZO DI MAURO 

 

http://www.comune.nebbiuno.no.it/

